của tên chánh tham biện ở Bến-Tre là Ông Michel Ponson,
nhưng Ông một mực từ chối. Ðó là hành-động cương-trực của kẻ sĩ lúc nào cũng yêu nước
thương dân của Ông đáng ngưỡng mộ và tự hào.

Sau khi Tả-Quân Lê-Văn-Duyệt mất ngày 25-8-1832 năm Nhâm Thìn, vua Minh-Mạng cử Ông
Nguyễn-Văn-Quế thay thế, cùng cử Ông Bố Chánh Bạch-Xuân-Nguyên là cha bà hoàng-phi
của vua Minh-Mạng để tiêu-diệt sự dấy loạn của Ông Lê-Văn-Khôi vào năm Quý Tỵ 1833, các

quan tòng chánh Tả-Quân Lê-Văn-Duyệt chạy trốn và mất chức, Ông Nguyễn-Ðình-Huy cùng
dẫn Ông Nguyễn-Ðình-Chiểu lúc ấy được 12 tuổi trở về Huế để gởi gắm cho người bạn làm
Thái-Phó (tức chức Thái Y Viện Phó chuyên lo trị bịnh thuốc men trong cung Vua) để lo điếu
đãi hầu hạ và được ăn học văn chương thi phú, mãi dến năm 1840 Ông mới trở về quê mẹ ở
Gia-Ðịnh tiếp tục ôn tập để chờ thi Hương vào đời Thiệu-Trị năm 1843 Quý Mão và Ông đã
đậu tú-tài vào năm 21 tuổi. Năm 1847 Ông được 24 tuổi, Ông ra lại trở ra Huế để chờ khoa thi
Hội để lấy bằng Cử-Nhơn năm 1849 Ất Dậu, cùng năm này, vào ngày 14 tháng 4, hải-quân
Pháp đã nổ súng vào chiến thuyền của hải-quân nhà Nguyễn tại Cửu Hàn, Ông rất đau lòng khi
nghe tin giặc Pháp xâm lăng đến đất nước chúng ta.